
1/2 

 

 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                                 PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI MIAGLIANO 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 5/2023 

 

DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE AL 

DIGITALE (RTD) 

 
 

IL SINDACO 
 

 

VISTO l’art. 17, del d.lgs. n. 82 del 7.3.2005. del Codice dell’amministrazione digitale, siglato 

CAD) ( aggiornato con le modifiche e integrazioni introdotte dal Decreto Legislativo n. 217 del 

13.12.2017) rubricato “ Responsabile per la transizione al digitale e Difensore Civico”, il quale al 

primo comma prevede che: “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee 

strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo 

in coerenza con le regole tecniche di cui all’articolo 71. A tal fine, ciascuna pubblica 

amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero 

complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di 

riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi 

facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità.  

 

VISTA la Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione avente 

per oggetto “Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82 “Codice dell’amministrazione digitale”;  

 

PRESO ATTO CHE i processi e i procedimenti attivi nel Comune di Miagliano necessitano di 

una adeguata analisi e successivo adeguamento rispetto a quanto stabilito dalla normativa vigente, 

alla luce anche delle recenti modifiche intervenute in materia di pubbicità e trasparenza di cui al 

D.Lgs. 33/2013, come revisionato a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 97/2016 cf. Freedom 

of Information Act (FOIA); 

 

 VALUTATA la necessità di individuare all’interno del Comune la figura del Responsabile per la 

transizione al digitale (RTD); 

 

ACCERTATA la sussistenza in capo alla Dott.ssa Quatela Francesca – Vice Segretario di questo 

Comune dal 1.02.2023 - dei requisiti per svolgere le funzioni di Responsabile della transizione al 

digitale RTD); 

 

VISTA la L. 241/90; Visti gli art. 50 e 107 del D.lgs. 267/2000; Visto il D.lgs. 165/2001; Visto il 

D.lgs. 97/2016 (Decreto FOIA); 

 



2/2 

 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

 

DECRETA 
 

per le motivazioni premesse in narrativa e qui implicitamente riportate  

 

1) di individuare e di attribuire alla Dott.ssa Quatela Francesca, Vice Segretario di questo Comune, 

l’incarico di Responsabile della transizione al digitale (RTD) ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 

del D. Lgs. 82/2005; 

 

 

2) di dare atto che il predetto responsabile adotterà propri provvedimenti al fine di ottemperare alle 

prescrizioni di legge; 

 

 3) di stabilire che il Responsabile della Transizione al Digitale, in conformità con la previsione 

normativa di cui all’articolo 17 citato e con riferimento ai compiti da questa previsti, risponde 

direttamente all’organo di vertice politico; 

  

4) di disporre la pubblicazione del nominativo del RTD sull’indice delle pubbliche 

amministrazioni (IPA – www.indicepa.gov.it); 

 

5)  di pubblicare il presente provvedimento di nomina e darne evidenza sul sito internet del 

Comune e di inserirlo altresì nell’ambito della Sezione “Amministrazione Trasparente”.                                                                                          

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 1 marzo 2023 

 

          IL  SINDACO 

              (MOGNAZ Alessandro) 

http://www.indicepa.gov.it/

